[image: image1.jpg]

   А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
М А К С А Т И Х И Н С К О Г О   Р А Й О Н А
Т В Е Р С К О Й  О Б Л А С Т И

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От   25.09.2020                                                                                                               № 424-па

О внесении изменений в  муниципальную  программу   «Реконструкция водопровода  южной части п. Максатиха  со строительством станции водоочистки на 2018-2023 годы», утвержденную постановлением администрации Максатихинского района от 10.11.2017 г. № 477-па
В связи с уточнением объема бюджетных ассигнований на выполнение мероприятий подпрограмм, на основании Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 179 Бюджетного кодекса РФ, Устава муниципального образования «Максатихинский район», Устава муниципального образования городское поселение поселок Максатиха, постановления администрации Максатихинского района Тверской области от 31.10.2017 года № 466-па «О порядке принятия решений о разработке муниципальных программ, формирования, реализации, определении критериев и проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Максатихинского района Тверской области и городского поселения поселок Максатиха»,  положения  «О бюджетном процессе в муниципальном  образовании городское поселение поселок Максатиха Максатихинского района Тверской области», утвержденного решением Совета депутатов городского поселения поселок Максатиха от 12.11.2020 года № 109, администрация Максатихинского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную программу   «Реконструкция водопровода южной части п. Максатиха со строительством станции водоочистки  на 2018-2023 годы», утвержденную постановлением администрации Максатихинского района от 10.11.2017г № 477-па  (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и

подлежит размещению на официальном сайте администрации Максатихинского района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на   начальника управления по территориальному развитию администрации Максатихинского района Тверской области.
Глава Максатихинского района                                                                          К. Г. Паскин
Утверждена

постановлением Администрации Максатихинского района Тверской области

от   25.09.2020  № 424-па

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ

Максатихинского района

 «РЕКОНСТРУКЦИЯ ВОДОПРОВОДА  ЮЖНОЙ ЧАСТИ  П. МАКСАТИХА

СО СТРОИТЕЛЬСТВОМ СТАНЦИИ ВОДООЧИСТКИ НА 2018-2023 ГОДЫ»

                         Изложить муниципальную программу  Максатихинского района Тверской области «Реконструкция водопровода южной части п. Максатиха со строительством  станции водоочистки на 2018-2023 годы» в следующей редакции:

«Утверждена

постановлением администрации

Максатихинского района Тверской области

от 10.11.2017г № 477-па

в редакции постановления администрации

Максатихинского района Тверской области

от   25.09.2020  № 424-па

п. Максатиха
2019
ПАСПОРТ
муниципальной программы  Максатихинского района

«Реконструкция водопровода  южной части  п. Максатиха со строительством станции водоочистки на 2018-2023 годы»

	Наименование муниципальной программы
	«Реконструкция водопровода  южной части  п. Максатиха со строительством станции водоочистки на 2018-2023 годы »

	Главный администратор муниципальной программы
	Администрация Максатихинского района Тверской области

	Администраторы  муниципальной программы
	Управление по территориальному развитию администрации Максатихинского района Тверской области

	Срок реализации муниципальной программы
	2018- 2023 годы

	Цели  муниципальной программы
	Повышение уровня и качества  коммунального обслуживания населения, степени устойчивости  и надежности функционирования водопроводных систем на территории городского поселения поселок Максатиха

Повышение качества водоснабжения, улучшение качества питьевой воды, поступающей к потребителям поселка Максатиха

	Подпрограммы
	Подпрограмма  1 «Реконструкция  водопровода южной части п. Максатиха со строительством станции водоочистки» (далее  - подпрограмма 1);

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Обновление  инженерной инфраструктуры городского поселения;

Устранение  причин возникновения аварийных ситуаций системы холодного водоснабжения;

Обеспечение качественной питьевой водой жителей городского поселения поселок Максатиха. Доведение качества воды до требований СанПиН 2.1.41074-01;

Снижение количества обращений граждан по вопросам надежности водоснабжения за период действия программы на 30%

	Объемы и источники финансирования программы по годам ее реализации в разрезе подпрограмм
	Общий объем финансирования муниципальной программы  на 2018 - 2023 годы – 4653,09 тыс. рублей.

2018 г. – 1904,34 тыс. рублей, в том числе:

подпрограмма 1- 1904,34 тыс. рублей;

2019 – 2748,75 тыс. рублей, в том числе:

подпрограмма 1 –2748,75 тыс. рублей;

2020 – 0,00 тыс. рублей, в том числе:

подпрограмма 1 –  0,00 тыс. рублей;

2021 – 0,00тыс. рублей, в том числе:

подпрограмма 1 – 0,00 тыс. рублей;

2022 – 0,00 тыс. рублей, в том числе:

подпрограмма 1 – 0,00 тыс. рублей;
2023 – 0,00 тыс.рублей, в том числе:

подпрограмма 1 – 0,00 тыс.рублей.

Подраздел I
Общая  характеристика сферы реализации муниципальной программы
Раздел  I
Общая характеристика жилищно-коммунального хозяйства и электросетевого комплекса

1. Муниципальная программа «Реконструкция водопровода  южной части  п. Максатиха со строительством станции водоочистки » (далее – Программа) разработана с целью обеспечения устойчивого и надежного функционирования и развития коммунальной инфраструктуры поселка Максатиха  в сфере водоснабжения.
Экономическое благополучие и стабильное развитие муниципального образования во многом определяется тем, насколько бесперебойно, надежно, устойчиво и экономически доступно работает система его жизнеобеспечения, т.е.  жилищно-коммунальное хозяйство.

Сфера коммунальной деятельности постоянно находится в центре экономических и политических интересов органов муниципального образования, несмотря на то, что, как правило, она требует постоянной и  значимой финансовой поддержки.

На территории городского поселения п. Максатиха Тверской области проживает 8460 жителей. Централизованное водоснабжение п. Максатиха составляет 40,8 км. Поселок в свою  очередь является наиболее перспективным для экономического, демографического развития района, так как в нем проживает  52 % населения, средний возраст проживающих составляет 45 год. На территории поселка расположены объекты социальной сферы – 2 школы, спортивный центр, 5 детских садов, центральная районная больница, 2 отделения почтовой связи, библиотека, районный ДК, имеется  3 котельных, развитая сеть торговых предприятий, промышленные предприятия. Водопровод необходим  для бесперебойной  работы объектов п. Максатиха.

Неудовлетворительное состояние жилищно-коммунального комплекса поселка обусловлено, в частности:

- высокой степенью физического и морального износа основных фондов, средств и методов производства. Техническое состояние коммунальной инфраструктуры в сфере водоснабжения характеризуется низкой производительностью, высокой аварийностью, низким коэффициентом полезного действия мощностей и большими потерями энергоносителей. Планово-предупредительный ремонт уступил место аварийно-восстановительным работам, затраты на которые в 2 - 3 раза выше;

- отсутствием экономических стимулов, снижением издержек, организаций коммунального комплекса при оказании жилищных и коммунальных услуг;

- неудовлетворительным финансовым механизмом формирования затрат и определения регулируемых цен на услуги и иную продукцию организаций коммунального комплекса;

- неразвитостью конкурентной среды и как следствие:

- большими непроизводительными потерями энергии, воды и других ресурсов.

Раздел  II
Основные проблемы в  жилищно-коммунальном хозяйстве

и электросетевом комплексе

2. Одной из главных проблем, препятствующих развитию  городского поселения п. Максатиха является система  холодного водоснабжения, которая в настоящее время находится в неудовлетворительном состоянии. 3 артезианские скважины, 2 водонапорные башни и  водопроводные сети эксплуатируются  более 30 лет без капитального ремонта.

В связи с тем, что качество воды в системе водоснабжения п. Максатиха не соответствует гигиеническим требованиям уже на стадии забора воды из подземного горизонта, возникает необходимость перед подачей воды в сеть произвести ее подготовку до требуемого качества, удовлетворяющего НД.
3.
В настоящее время сети и сооружения водоснабжения поселка имеют высокую степень износа. Результаты их обследования показали, что техническое состояние и оснащение оборудованием не отвечают требованиям надежного обеспечения населения коммунальными услугами. В муниципальной собственности находится 40,8 км сетей водоснабжения, степень износа - 57%. Значительная часть водопроводных сетей находится в эксплуатации более 49 лет при нормативном сроке 30 лет, т.е. имеет 100% физический износ. Такая степень износа требует значительных затрат на поддержание сетей в рабочем состоянии

Проведя реконструкцию водопроводных сетей на территории городского поселения п. Максатиха Тверской области планируется:

а) Улучшить качество оказываемых услуг по водоснабжению населения                   п. Максатиха Тверской области.

б) Увеличить количество пользователей водоснабжения.

в) Сократить расходы на текущий ремонт и устранение аварийных ситуаций на  водопроводных сетях. На     сегодняшний день ежегодно расходуются средства на ремонт системы водоснабжения п. Максатиха  в сумме более 500 тыс. руб. Реализация муниципальной   программы поможет сократить расходы в 4 раза. Артезианская скважина, водонапорная башня и  водопроводные сети протяженностью 13.2 км (или все 40,8км) были построены в 1975 году.

Учитывая вышеизложенное, принимая во внимание неудовлетворительное состояние водопроводной сети поселка, необходимо проведение работ по реконструкции сетей водоснабжения и строительство станции водоочистки, находящихся в муниципальной собственности.

Подраздел  II
Цели муниципальной программы

4. Целями муниципальной  программы  Максатихинского района «Реконструкция водопровода южной части  п. Максатиха со строительством станции водоочистки » является:

- Повышение уровня и качества  коммунального обслуживания населения, степени устойчивости  и надежности функционирования водопроводных систем на территории городского поселения поселок Максатиха;

- Повышение качества водоснабжения, улучшение качества питьевой воды, поступающей к потребителям поселка Максатиха;

5. Основными показателями, характеризующими достижение поставленной цели, являются:

Показатель 1 «Уровень износа объектов водоснабжения городского поселения поселок Максатиха».

Показатель 2. «Количество аварий на объектах коммунальной инфраструктуры к уровню предыдущего года».

Показатель 3. «Бесперебойное  обеспечение население и прочих потребителей городского поселения п. Максатиха питьевой водой, отвечающей  требованиям СанПиН 2.1.41074-01»;

Подраздел III
Подпрограммы

6. Для достижения цели муниципальной программы в ее составе сформирована  подпрограмма:

а) подпрограмма 1 «Реконструкция  водопровода в  южной части п. Максатиха со строительством станции водоочистки».
Раздел 1

Подпрограмма 1 «Реконструкция  водопровода в южной части п. Максатиха со строительством станции водоочистки»
Глава 1 Задачи подпрограммы
7. Реализация подпрограммы 1 «Реконструкция  водопровода в  южной части          п. Максатиха со строительством станции водоочистки» связана с решением следующих задач:

а) задача 1 «Проведение комплекса мероприятий по строительству новых водопроводных сетей и станции водоочистки»;

Показателями достижения поставленной задачи являются:

Показатель 1 «Уровень износа объектов водоснабжения городского поселения поселок Максатиха»

б) задача 2 «Снижение степени износа существующих водопроводных сетей».

Показателями достижения поставленной задачи являются:

Показатель 1 «Количество аварий на объектах водоснабжения к уровню предыдущего года».
в) задача 3 «Реализация местных инициатив (проектов), направленных на развитие общественной инфраструктуры (ремонт зданий насосных станций)»

Показателями достижения поставленной задачи являются:

            Показатель 1 «Уровень софинансирования проекта со стороны населения в денежной форме"
            Показатель 2 «Уровень софинансирования проекта со стороны юридических лиц в денежной форме"
            Показатель 3 « Участие населения в реализации проекта (неоплачиваемый труд)»
Глава 2. Мероприятия подпрограммы
8. Решение задачи 1 «Проведение комплекса мероприятий по строительству новых водопроводных сетей и станции водоочистки» осуществляется посредством выполнения следующих мероприятий подпрограммы:

Мероприятие 1 «Реконструкция водозаборного узла по ул. им. Василенкова пгт Максатиха со строительством артезианской скважины и станции водоочистки»;
Мероприятие 2 «Проведение мероприятий по ремонту зданий насосных зданий водозаборов п. Максатиха».

Административное мероприятие 1  «Мониторинг состояния систем водоснабжения поселка Максатиха»

Показателями реализации мероприятий являются:

Показатель 1 «Протяженность реконструированных водопроводных сетей»;
9. Решение задачи 2 «Снижение степени износа существующих водопроводных сетей» осуществляется посредством выполнения следующих мероприятий программы:

Мероприятие 1 «Ремонт существующих водопроводных сетей»

Административное  мероприятие 2.02  «Мониторинг аварийности и потерь в водопроводных сетях»

Мероприятие 2 «Приобретение муниципального имущества для обеспечения работоспособности водопроводных сетей»

Мероприятие 3 « Ремонт водопроводных сетей, проверка сметной документации, разработка схем водоснабжения»
Показателями реализации мероприятий являются:

Показатель 1  «Объём поставляемой воды, соответствующий нормам качества»
10. Решение задачи 3 «Реализация местных инициатив (проектов), направленных на развитие общественной инфраструктуры (ремонт зданий насосных станций)» осуществляется посредством выполнения следующих мероприятий программы:

            Мероприятие 1  «Реализация местных инициатив (проектов), направленных на развитие общественной инфраструктуры (ремонт зданий насосных станций водозаборов п. Максатиха)»;

            Мероприятие 2 «Расходы на реализацию программ по поддержке местных инициатив за счет субсидий из областного бюджета на реализацию программ по поддержке местных инициатив»;
            Мероприятие «Проведение ПИР, подготовка ПСД по ремонту водопроводных сетей в п. Максатиха».

            Мероприятие ««Реализация местных инициатив (проектов), направленных на развитие общественной инфраструктуры» (Стройконтроль);
            Административное мероприятие 1 «Планирование, подготовка проектов по поддержке местных инициатив».

               11. Значения и описание характеристик показателей задач подпрограммы 4 по годам реализации муниципальной программы приведены в приложении 3 к настоящей муниципальной программе.
Глава 3. Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы

11. Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 1 «Реконструкция водопровода в южной части п. Максатиха со строительством станции водоочистки» составляет 4653,09 тыс. рублей.

12. Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 1 «Реконструкция водопровода  в южной части п. Максатиха со строительством станции водоочистки» по годам реализации муниципальной программы в разрезе, приведен в таблице 1.
  Таблица 1

	№ п/п
	Годы реализации муниципальной программы
	Объем бюджетных ассигнований, выделенный на реализацию подпрограммы 1 «Реконструкция водопровода в южной части п. Максатиха со строительством станции водоочистки»,

тыс. рублей.

	Задача 1

«Проведение комплекса мероприятий по строительству новых водопроводных сетей и станции водоочистки»
	Задача 2

«Снижение степени износа существующих водопроводных сетей»

	Задача 3

«Реализация местных инициатив (проектов), направленных на развитие общественной инфраструктуры (ремонт зданий насосных станций)»
	Итого, тыс. рублей

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	2
	2018 г.
	0,00
	0,00
	1904,34
	1904,34

	3
	2019 г.
	0,00
	0,00
	2748,75
	2748,75

	4
	2020 г.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	5
	2021 г.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	6
	2022 г.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	7
	2023 г.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	8
	Всего, тыс. руб.
	0,00
	0,00
	4653,09
	4653,09